
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  37   Del  28-02-23 
 

COPIA
Oggetto: 

PREMESSO

- che fra le funzioni spettanti agli Enti locali è presente, fra le altre cose, la 
gestione in materia di tutela e controllo della popolazione canina e felina;

RICHIAMATE a tal proposito

- La Legge n. 281/1991 “Legge Quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”, in particolare l’articolo 4 – Competenze dei 
Comuni” che cita : “… i comuni provvedono a gestire canili e gattili sanitari 
direttamente o tramite convenzioni con associazioni o con soggetti privati….”;

- La Legge Regionale n. 27/2000 “Nuove norme per la tutela e il controllo della 
popolazione canina e felina”;

DATO ATTO

- che l’attuale gestione, in affidamento esterno,  è in scadenza, e  pertanto si è reso 
necessario avviare le procedure di gara per garantire il proseguimento del 
servizio;  procedure attuate ai sensi della normativa vigente relativa al Codice 
dei Contratti e successive integrazioni e modificazioni;

RICHIAMATI i seguenti atti

- Determina Dirigenziale n. 573 del 29/12/2022 ad oggetto “Determina a contrarre 
per affidamento del servizio di gestione popolazione canina e felina – periodo 
dal 01/03/2023 al 28/02/2026”, con la quale è stata avviata la procedura per la 
predisposizione di richiesta di preventivi tramite manifestazione di interesse.

  DEFINIZIONE DELLA  GESTIONE DEL SERVIZIO DI POPOLAZIONE CANINA E 
FELINA - AFFIDAMENTO DIRETTO E  PROVVISORIO NELLE MORE DI ADESIONE A 
CONVENZIONE IN FORMA ASSOCIATA FRA PIU' ENTI.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- La successiva Determina Dirigenziale n. 8 del 28/01/2023 ad oggetto “Rettifica, 
per mero errore materiale di trascrizione, della determina n. 573 del 29/12/2022 
citata poc’anzi. Rettifica relativa alla definizione dei contenuti minimi essenziali 
della procedura.

DATO ATTO

- che a seguito dei provvedimenti di cui sopra, è stato pubblicato, sul sito 
istituzionale, l’ “Avviso pubblico per la presentazione di preventivi per 
l’affidamento del servizio di gestione popolazione canina e felina – periodo 
contrattuale dal 01/03/2023 al 28/02/2026, con facoltà di rinnovo per ulteriori 
anni tre. Importo di cui si richiede il ribasso Euro 57.000,00 – CIG: 
9580383E24”, con scadenza lunedì 13 febbraio2023;

- che nel Capitolato Tecnico allegato all’avviso si richiedeva, in particolare, la 
messa a disposizione di un luogo con distanza max 30 Km dal Comune di 
Sant’Ilario D’Enza, che potesse offrire contestualmente sia le funzioni di 
canile/gattile sanitario e/o di prima accoglienza e sia quello di canile/gattile 
rifugio al fine di garantire il benessere animale.

CONSIDERATO

Che entro la data di scadenza dell’Avviso, non è pervenuta alcuna offerta e, al fine di 
poter garantire il proseguimento del servizio, si è proceduto, ai sensi del D.lgs. 50/2016 
e  ex art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020 e smi, a 
richiedere preventivo finalizzato all’affidamento diretto all’ “Associazione 
Figlidiuncane” con sede legale a Calderara di Reno (Bologna) p.iva 12648460967 e con 
sede operativa a Castelnuovo di Sotto.

DATO ATTO

- Che all’individuazione dell’ “Associazione Figlidiuncane” si è pervenuti 
appurando i requisiti tecnici, territoriali e nello specifico la regolarità rispetto a 
quanto previsto dal D.lgs 50/2016 in termini di rotazione degli affidamenti.

- Che è stata avviata procedura tramite il portale SATER – Intercenter – ad invito 
diretto con scadenza ore 18:00 di mercoledì 22 febbraio 2023.

RILEVATO CHE

- entro la scadenza fissata  per la presentazione dell’offerta economica, 
l’Associazione invitata non ha presentato alcuna offerta, e quindi si è ritenuto di 
contattare telefonicamente il referente dell’Associazione per poter approfondire 
le motivazioni del mancato riscontro. Il referente ha informato  che la struttura 
dell’Associazione non è attrezzata per poter ospitare felini.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- Il servizio preposto del Comune, ha amplificato le ricerche sul territorio ed è 
stato effettivamente appurato che risulta  difficile trovare strutture che siano in 
grado di gestire sia popolazione canina che felina, oltre all’Associazione La 
Quiete, operatore economico uscente per l’affidamento in argomento, che ha 
ritenuto di non partecipare all’avviso pubblico di richiesta preventivi.

APPURATO che

- da un indagine fra i Comuni associati all’Unione Val D’Enza, di cui il Comune 
di Sant’Ilario D’Enza risulta ente partecipante, è attiva una convenzione relativa 
alla gestione associata di canile e gattile, nello specifico fra il Comune di 
Montecchio Emilia e il Comune di Cavriago.

- l’Amministrazione Comunale ha valutato che svolgere tale servizio in forma 
associata possa garantire una maggiore continuità ed economicità ed anche 
ottimizzare i mezzi e apportare benefici. 

RICHIAMATA

La lettera a firma del Sindaco Carlo Perucchetti, indirizzata al Comune di Montecchio 
Emilia – ente capofila individuato dalla convenzione in essere, nella quale si avanza la 
proposta di  poter aderire alla forma associata del servizio (nostro protocollo 4126/IV.4)

DATO ATTO

Che da successivi confronti fra le tre Amministrazioni coinvolte, risulta accolta la 
richiesta di adesione citata sopra, ma con un  differimento della tempistica per la 
sottoscrizione della nuova Convenzione, necessaria per l’adeguamento della struttura 
ubicata presso il territorio del Comune di Montecchio Emilia, ai fini dell’accoglimento 
di un numero maggiore di cani.

RITENUTO QUINDI, urgente e necessario

Affidare la gestione della popolazione canina e felina per un periodo transitorio fino alla 
sottoscrizione della suddetta Convenzione che prevede la gestione del servizio in forma 
associata fra più Comuni, si è proceduto come segue:

 per la gestione della popolazione canina

Riformulazione di invito diretto all’Associazione “Figlidiuncane” p.iva 1268460967, 
richiedendo esclusivamente la gestione della popolazione canina e rapportando il 
periodo a mesi tre eventualmente prorogabili per mesi uno, nelle more delle procedure 
necessarie alla sottoscrizione della Convenzione per il servizio  in forma associata fra 
più Comuni, per un importo complessivo di Euro 2.850,00 per il quale si richiede 
apposito ribasso percentuale (nostro protocollo 4450/2023) codice cig associato : 
Z3F3A21E17.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

Riscontro da parte dell’Associazione con protocollo in arrivo 4486/2023, con offerta e 
ribasso percentuale pari al 1% per un importo complessivo di Euro 2.821,50 + iva (all. 
A).

 Per la gestione della popolazione felina

Sono stati avviati i  contatti diretti con l’Associazione no profit del territorio “Zampette 
per strada”, che si è resa disponibile a gestire la popolazione felina con le modalità che 
saranno determinate con successivo atto dirigenziale. 

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022, con la quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2022-
2024 ed è stato approvato il piano degli obiettivi e della performance 2022-2024, 
successivamente modificati a seguito sia delle variazioni di bilancio che di richieste 
specifiche da parte dei responsabili della gestione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, con il quale si prevede il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 31 
marzo 2023;

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ente effettui una gestione in dodicesimi;

DATO ATTO che in coerenza con i principi contabili della contabilità armonizzata 
(principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011), la gestione delle spese in 
dodicesimi di cui all’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, deve essere effettuata impegnando 
mensilmente, per ciascuna proposta, spese non superiori ad 1/12 delle somme previste 
negli stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio triennale deliberato 
(esercizio 2023 del bilancio triennale 2022-2024), al netto degli impegni assunti negli 
esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio (impegni pluriennali 
sull’esercizio 2023 assunti in anni precedenti); sono escluse dalla gestione in dodicesimi 
le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATI:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;

- i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 31 del 31/12/2022, di nomina dei 
titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate 
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2022-2024;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il 
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale e degli artt. 3 e 17 del 
Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

Che, per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, 

SI PROCEDE:

1) prendendo atto che sono in fase di definizione  le procedure e i successivi 
provvedimenti necessari  all’adesione alla Convenzione in forma associata del 
servizio per la gestione della popolazione canina e felina tra i comuni di 
Sant’Ilario D’Enza, Cavriago, Montecchio Emilia ed altri eventuali enti che 
volessero aderire.

2) Nelle more dell’adesione di cui sopra, procedere come segue:

  per la gestione della popolazione canina

affidamento diretto all’Associazione “Figlidiuncane” p.iva 1268460967, esclusivamente 
per la gestione della popolazione canina, per un periodo di tre mesi decorrenti dal 
01/03/2023 e per un importo complessivo di Euro 2.821,50 + iva – CIG-  
Z3F3A21E17.

 Per la gestione della popolazione felina

Le modalità di affidamento verranno definite con atto successivo.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

3) Di sub-impegnare l’impegno assunto n. 1055/2023 di Euro 18.342,00, per la 
parte necessaria all’affidamento provvisorio di mesi tre specificato sopra e 
quindi per l’importo complessivo di Euro 3.443,00 a favore dell’Associazione 
“Figlidiuncane” p.iva 1268460967.

4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale, con le modalità previste dall’articolo 32 comma 14 D.lgs. 
50/2016.

5) Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016, è l’Ing. Claudia Strozzi, Responsabile del Settore III°.

6)  Di procedere all’annullamento del CIG SIMOG assunto precedentemente per 
la procedura andata deserta che corrisponde al codice 9580383E24.

7) Di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.lgs  33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità 
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della 
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

GESTIONE SERVIZIO POPOLAZIONE CANINA E FELINA - AFF N.   163 del 02-05-2023  a Competenza   CIG 
Z3F3A21E17

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       4900 Articolo       SPESE PER SERVIZI POPOLAZIONE CANINA E FELINA
Causale GESTIONE SERVIZIO POPOLAZIONE CANINA E FELINA - AFFIDAMENTO DIRETTO 

NELLE MORE DI ADESIONE A CONVENZIONE IN FORMA ASSOCIATA FRA PIU ENTI - 1/3 
- 31/5/2023. IMPEGNO DI SPESA

Importo  2023 €. 3.443,00

Variazione impegno del 02-05-2023  tipo Rideterminazione
Su Impegno N.  1055 del 31-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    573 Provv.Dirig. del 29-12-2022 avente per oggetto 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE POPOLAZIONE CANINA E FELINA - PERIODO DAL 01/03/2023 AL 28/02/2026. 
DETERMINA A CONTRATTARE



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

CIG 9580383E24
5° livello 09.02-1.03.02.15.011  Contratti di servizio per la lotta al randagismo
Capitolo       4900 / Articolo      
SPESE PER SERVIZI POPOLAZIONE CANINA E FELINA
Causale ECONOMIA
Importo 2023 Euro -3.443,00

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  FAUSTO DAVOLI

Sant’Ilario d’Enza, 03-05-2023

______________________________________________________________________



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 15 del 28-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-05-2023 al 18-05-2023
Lì  03-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


